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Izdaje: ŽUPA SV. TOME APOSTOLA - MOSTAR
Kneza Trpimira 8, 88000 MOSTAR, 

Telefax: + 387 36 329 490; e-mail: svtomamostar@gmail.com

Radno vrijeme Župnog ureda: 8,30 h - 12 h i 17 h - 17,30 h te poslije sv. misa
 Svete mise nedjeljom: u 8 h, 10 h i 18 h

Sv. misa radnim danom: u 18 h
Krunica svaki dan: u 17, 30 h

 ŽUPA  SV. TOME APOSTOLA 
Bijeli Brijeg
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G L A S N I K

NAŠI DAROVATELJI
Za izgradnju crkve (KM): Ilija Ramljak 
80, Boris Kamšigovski 150, Ivan i Anita 
Smoljan 50, Gordana Ćorić 30, Obitelj 
Mott 50.
Za redovinu (KM): Zdravko Soldo 100, 
Obitelj Crnjac 30, Katarina Jurić 50, Ivan 
I Anita Smoljan 50, Rajko Marić 50.
Za Glasnik (KM): Marin Raspudić 10. 
Caritas - Kruh sv. Ante KM): Anđa 
Galić 30.
Zahvaljujemo svima koji svojim molit-
vama, žrtvama i darovima prate naš 
pastoralni rad župe i župnika.

    
SUSRET ZA RODITELJE 

Susret za roditelje naših prvopričesnika 
i krizmanika bio je pretprošli utorak i 
četvrtak. I jedni i drugi roditelji bili su na 
večernjoj misi u određene dane, a potom 
im je don Krešo imao predavanje: Cjelo-
viti odgoj djece. I na jednom i na drugom 
susretu bila je dobra većina roditelja. 
Bogu hvala da imamo tako lijepe djece i 
odgovornih roditelja koji o pripremi svoje 
djece na sakramente vode računa. 

RASPORED ŽUPNOG VJERONAUKA
Ponedj.:   1. razred u 14 h  
      2. razred u 9 h  ili 15 h
       3. razred u 9 h ili 15 h
       4. razred u 10 h  ili 16 h (prvo-
pri.)
      5. razred u 10 h  ili 16 h
 Utorak:   6. razred u 9 h ili 15 h  
      7. razred u 9 h ili 15 h
      8. razred u 10 h ili 16 h
Subota:    1 srednje u 11 h (krizmanici).       

RASPORED ŽIVIH KRUGOVA
Susreti za žive krugove ili zajednice održavaju 
se subotom, a one su objedinjene u župnom 
pokretu “Duga”:
- Ministranti   u  9 
h
- Čitači      u 
9,30 h
- Pjevači “Blizanac”  u 10 
h
- Župni caritas  u 10,30 h
- Mali animatori (mjesečni susreti)
- Misijska zajednica “Tap-Tap” (mjesečni 
susreti)
- Izvidnici - mjesečni susreti

SUSRET ZA IZVIDNIKE
U subotu, 20. 2. 2016. u 12 h održali 
smo susret za izvidnike koji je počeo u 
12 h. Tema susreta bila je: Tko je i kako 
ga možemo vidjeti. Na ovu temu djeca su 
radila u tri grupe (radionice), a onda je 
bio plenum na kojemu su se čitala njihova 
razmišljanja. Interesantno je bilo čuti da 
su djeca usporedila Boga sa zrakom koji 
se diše i bez kojega se ne može. Poslije 
susreta bila je Nutelijada za sve prisutne.  
Zahvaljujem našim animatorima što su 
bili na usluzi našoj djeci.

BOLNIČKI KAPELAN
Za sve bolesnike u mostarskim bolnicama 
zadužen je bolnički kapela don Radoslav 
Zovko. Za duhovne potrebe vaših hospi-
taliziranih bolesnika, možete ga nazvati 
na broj: 063 314 212.

ODRICANJEM DO PRISNOG ODNOSA S BOGOM
  Razgovor o korizmi s fra Antom Vučkovićem, teologom, članom 
franjevačke Provincije Presvetog Otkupitelja – Split, profesorom na KBF-u 
u Splitu, razgovarali smo o korizmi.
- Prva i uobičajena asocijacija uz korizmu jest – odricanje. 
Odricanje je dobra asocijacija uz korizmu. Valja je samo produbiti jer odricanje 
nije svrha samom sebi. Odricanje od dobrog i potrebnog (hrana i piće), lošeg 
i nepotrebnog (loše navike, ovisnosti) je dobar korak prema dubljoj gladi (za 
Bogom, punim životom, životnoj radosti) do koje se u svakodnevnoj žurbi 
ne dolazi lako... Odricanje je svakako dio korizmene prakse, ali korizma 
je vrijeme i drukčijih, pozitivnih praksi. Discipliniranje vremena i obveza, 
gajenje značajnih odnosa, poklanjanje svoga vremena i pozornosti bližnjima 
i potrebnima, volontiranje, rad na sebi i rad u zajednici…
- 40 dana korizme trebali bi, među ostalim, biti nasljedovanje Krista i njegove 
kušnje u pustinji. 
Naša korizma ne sliči Isusovu iskustvu u pustinji. Pa ipak, u trenutku kada 
ozbiljno započnemo post, uzburkaju se naše navike i poljuljaju temelji naših 
uvjerenja. Korizma je potrebna da bi se mogle donijeti ozbiljne odluke koje se 
odnose na pitanja od čega uistinu živim i kome se svojim odlukama ili svojim 
stilom života klanjam.
- U kojoj mjeri je duhovni smisao kršćanskog posta ugrožen ili iskrivljen u 
današnjem svijetu?
Sve je manje ljudi s iskustvom posta, a sve je više ponuda koje naliče postu, a 
nisu post pa je zbrka sve veća. Post nije skrb oko hrane. U Judejskoj se pustinji 
napasnik skrbi za kruh, a ne Isus. Isus se skrbi za odnos s Ocem u krajnjoj 
životnoj izloženosti. 
– Liturgija i korizmene pobožnosti pozivaju nas na pokoru. Može li se dogoditi 
da nam pokora na neki način ‘zakloni’ onu radost uskrsnuća prema kojoj u 
tih 40 dana idemo?
Samo onaj tko je gladan može kušati radost taženja gladi. Samo onaj tko žudi 
za blizinom može iskusiti svu intenzivnost blizine. Samo onaj tko se kroz 
iskustvo odricanja, pokore, posta i molitve spremio za susret s Uskrslim može 
kušati radost uskrsnuća. Naš način života i vjere u kojem izbjegavamo svaku 
bol, glad, pustinju, oskudicu s jedne nas strane štiti od krajnjih negativnih 
životnih iskustava, ali nam, s druge strane, dušu i odnose ostavlja u plićaku. 
Tko se iz straha nikada ne odvaži na ozbiljan post i odricanje neće biti u stanju 



2 3
RASPORED SVETIH MISA

 Nedjelja, 6.  3. 2016., 4. KORIZ-
MENA

Mise su u: 8 h, 10 h i 18 h
 8 h - Obitelj za  †NIKOLU Zeleničića 

 Ponedjeljak, 7. 3. 2016.
 18 h - Filka Pavlović za †† supruga 
MATU   i sina  ZORA-
NA

 Utorak, 8. 3. 2016.
- Studentski utorak 
18 h - Mirela Ćorić za †oca BRANKA  
 Naletilića

 Srijeda, 9. 3. 2016.
 18 h - Marina Bogdan i djeca za   
 †IVANKU i njezine roditelje
 18 h - Miroslav i Damir Parać  s obitelji-
ma   za †majku MILKU

 Četvrtak, 10. 3. 2016.
 - Klanjanje za obitelji
 18 h - Davorko Pekić i djeca za   
 †suprugu BILJANU

 Petak, 11. 3. 2016.
 17,30 h - Pobožnost Križnog puta
 18 h - Kata Palac za ††roditelje ANĐU 
i   FILIPA

 Subota,  12. 3. 2016.
 18 h - Jure Marić za ††roditelje RUŽU 
i   NIKOLU

RASPORED SVETIH MISA
 
 Nedjelja, 28.  2.  2016., 3. KORIZ-
MENA
  Mise su u: 8 h, 10 h i 18 h
10 h - Misa za Kućnu Crkvu

 Ponedjeljak, 29. 2. 2016.
18 h - Miljenko Lasić za †oca MIRKA

 Utorak, 1. 3. 2016.
- Studentski utorak
18 h - Kći Mirjana Mikulić za †oca 
JURU   Rajića

 Srijeda, 2. 3. 2016.
18 h - Anđa Raič za ††roditelje RUŽU 
i   PERU Pavlović te 
ostale pokojne

 Četvrtak, 3. 3. 2016.
17,30 h - Klanjanje za svećenička 
zvanja
18 h - Delfa Čule za †supruga   
 AUGUSTINA (oblj.)

 Petak, 4. 3. 2016.
17,30 h - Pobožnost Križnog puta
18 h - Kćeri Anica i Ljiljana za †† oca  
 VLADIMIRA,  ses t ru   
  ZVONIMIRU i baku 
DRAGICU

 Subota, 5. 3. 2016.
18 h - Anica Šanje za †roditelje LJUBU 
i   MARU  Lasić, braću 
GRGU i JURU   te nevjestu 
ANICU

Pokoj vječni daruj im Gospodine!

niti iskusiti duboku radost. Naša osjetila su sjajni učitelji. Tko nikada nije 
postio ne poznaje ni intenzivnost okusa. Tko nije iskusio tišinu ne zna cijeniti 
ni bogatstvo zvukova. 
- Kako ‘iskoristiti’ korizmeno vrijeme, kako izbjeći da nam prođe ‘tek tako’? 
Svakako, u središtu nije odricanje. Ono je preduvjet. Glavna svrha je doći do 
jasnoće o svom odnosu s Bogom, produbiti ga i donijeti potrebne odluke o 
svom životnom usmjerenju. Tko nema iskustva s postom ne bi smio početi 
s pretjeranim i velikim planovima. Radije nek ide polagano. Odricanjem od 
jednog obroka tjedno, primjerice. Tko želi saznati koliko su mu jake navike 
ili ovisnosti može to iskušati i otkriti za vrijeme korizme. 40 dana je dobar i 
primjeren vremenski period da otkrijem kako reagiram bez alkohola, kolača, 
društvenih mreža, cigareta, kave ili nečeg sličnoga. Iza naših ovisnosti redovito 
stoji neka nepriznata ili neutažena glad za prihvaćanjem, razumijevanjem 
smislom, srećom, Bogom. Tko ima veće potrebe može jednom tjedno ući u 
iskustvo pustinje. Isključiti sve što odvlači pozornost (radio, televizor, internet, 
mobitel, telefon, knjige, časopise, portale, ćakule, kave…), svesti hranu i piće 
na najjednostavnije i ostati sam sa sobom i svojim Bogom.
– Trenutačno smo i u Godini milosrđa. Kako njezine poruke i smisao povezati 
s korizmom?
Korizma je vrijeme obraćenja. Poziv na obraćenje je uvijek povezan s Božjim 
milosrđem. Papa Franjo je razumio kako je previše ljudi koji su okrenuli leđa 
Bogu zbog loših iskustva s Crkvom, zbog iskrivljenih slika o Bogu, zbog 
oskudnih iskustva s njegovim milosrđem. Papu Franju vidim u Matejevoj 
rečenici kojom opisuje Isusa kada je opazio silan svijet koji je išao za njim: 
“Sažali mu se nad njim jer bijahu izmučeni i ophrvani kao ovce bez pastira” 
(Mt 9, 36).
– Hrvatska se nalazi u dosta burnim vremenima… Može li korizmeno vrijeme 
donijeti neke plodove i na razini zajednice, duhovne ili društvene ili ono treba 
biti tek ‘individualno’ iskustvo?
Korizma nije samo individualno iskustvo, ona se odnosi i na zajednicu vjernika.  
Ipak, bilo bi posve neprimjereno proglasiti korizmu društvenim molitvenim 
vremenom. No, to ne znači da je nemoguće da zajednica vjernika svoj post 
namijeni za boljitak naroda i društva. Sve što mi kao zajednica i pojedinci 
jesmo, tiče se svih. Svi smo povezani. Što čini jedan, dobro ili loše, tiče se 
svih.   Ponekada je potrebno da zajednice vjernika osim zajedničkih slavlja, 
organiziraju i zajednička vremena posta i molitve. Individualni život je jedna 
velika iluzija. Dovoljno je pogledati kako sam odjeven, što jedem, što trenutno 
radim pa da otkrijem nepreglednu mrežu drugih ljudi. Gdje god se okrenem 
opažam prisutnost drugih ljudi. Ona nadilazi stvarnu tjelesnu prisutnost i 
pokazuje mi kako sam samo dio životne mreže iz koje crpim i snagu i otrov 
i u koju unosim sve što jesam i što činim. Ovu povezanost nikada tako dobro 
ne vidimo kao u vremenu posta i pokore. 

(Sažeti intervju Gorana Andrijanića / Bitno.net )

Obrati se i vjeruj Evanđelju!


